
 

 
1 

 

DECRETO N.350 del 10/10/2022 

OGGETTO: Indagini geognostiche e prove di laboratorio e redazione della relazione geologica, 

geotecnica, da eseguirsi nel porto di Santa Teresa Gallura, propedeutiche alla progettazione ed 

esecuzione dei lavori di adeguamento impiantistico e rimodulazione spazi del porto commerciale di 

Santa Teresa Gallura. CUP: B77G20000150005, CIG: Z2737F6F5C  

 

Approvazione della Perizia e autorizzazione a contrarre e avvio procedura telematica ex art. 36, c.2, 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge n. 120 del 2020 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-

15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, 

acquisita al prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.Lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTO l’ordine di servizio n. 20 del 06/04/2020 con il quale l’Ing. Bastiano Deledda è stato nominato RUP 

dell’intervento denominato in oggetto; 

VISTO il Decreto n. 208 del 14.06.2022 avente per oggetto la Manutenzione straordinaria dei Porti del 

Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria 

OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. CUP 

B77G20000150005 - CIG 8439592BA1 e relativo alla rimodulazione quadro economico ai sensi del 

DL 17 maggio 2022, n.50 c.d. DL “Aiuti” e DL 73/2021 (convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 

106); 

VISTA la Determina n. 14 del 06.10.2022 a firma del Dirigente della DTN, con la quale si approva in linea 

tecnica ed amministrativa la Perizia per l’affidamento del Servizio in oggetto; 



 

 
2 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto, al fine di 

consentire come previsto dalle N.T.C. 2018 D.M. 17.01.2018, alla definizione della portanza dei 

terreni dove dovranno essere realizzate le opere oggetto della Progettazione; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’affidamento ammonta a € 26.999,82 di cui € 21.279,81 per il 

servizio, € 851,19 quale contributo EPAP e € 4.868,82 di IVA di legge; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2) lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.; 

VISTO l’albo degli operatori economici dell’Ente, in cui sono presenti almeno tre operatori economici 

aventi caratteristiche idonee per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., non 

ricorrendo i presupposti di cui all’art. 95 comma 3) lett. b) del medesimo D.Lgs., le prestazioni di cui 

alla perizia possono essere aggiudicati col criterio del “minor prezzo” determinato mediante ribasso 

sull’importo posto a base d’asta;  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione al rigo B5 del quadro economico approvato con Decreto n. 208 del 

14.06.2022 in conto residui 2020, al Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione 

straordinaria delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio di previsione 2022; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice SMARTCIG: Z2737F6F5C; 

EVIDENZIATO CHE l’affidamento delle prestazioni in argomento è propedeutico alla progettazione ed 

esecuzione dei lavori di adeguamento impiantistico e rimodulazione spazi del porto commerciale di 

Santa Teresa Gallura; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Bastiano Deledda;  

SENTITO il Dirigente dell’Area Tecnica; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la Perizia per la realizzazione delle prestazioni in oggetto. 

 

2. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, invitando 

almeno tre operatori economici iscritti all’albo telematico dell’Ente, la quale verrà gestita, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2) lett. a), dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., e dell’art. 1 comma 2 

lettera a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.. mediante il Software acquistitelematici.it dell’Ente; 

 



 

 
3 

 

3. DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) e ss..mm..ii.. del Codice, il criterio di 

aggiudicazione è quello del minor prezzo. 

 

4. DI STABILIRE che l’importo complessivo sul quale presentare offerta è pari a € 26.999,82 di cui 

€21.279,81 per il servizio, € 851,19 quale contributo EPAP e € 4.868,82 di IVA di legge  

5. DI STABILIRE che la stipula del contratto per importi inferiori a € 40.000, potrà avvenire mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata, come previsto all’art. 4.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei 

contratti pubblici. 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 26.999,82 con imputazione B5 del quadro 

economico approvato con Decreto n. 208 del 14.06.2022 in conto residui 2020, al Capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale, 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-10-10T10:26:00+0000
	Bastiano Deledda


		2022-10-10T10:37:13+0000
	Alessandro Meloni


		2022-10-10T11:07:36+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-10-10T11:24:21+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-10-10T11:25:42+0000
	NATALE DITEL




